

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**D—1506****PAPER—II****Time : 1¼ hours]****POPULATION STUDIES****[Maximum Marks : 100****Number of Pages in this Booklet : 24****Number of Questions in this Booklet : 50****Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
 

**Example :** (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given **inside the Paper I booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is NO negative marking.

**Answer Sheet No. : .....**

(To be filled by the Candidate)

**Roll No.**

|  |  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|

(In figures as per admission card)

**Roll No.** \_\_\_\_\_

(In words)

**Test Booklet No.****परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि वे पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ / प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।**
  - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या उज्जर-पत्रक पर अंकित करें और उज्जर-पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उज्जर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उज्जर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
 

**उदाहरण :** (A) (B) (C) (D)

जबकि (C) सही उज्जर है।
- प्रश्नों के उज्जर **केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये** उज्जर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उज्जर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उज्जर चिह्नंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उज्जर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उज्जर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले / काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।**
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उज्जर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

## POPULATION STUDIES

### PAPER—II

**Note :** This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. In India, details of household expenditure used to be collected through :  
(A) National Sample Surveys (B) Civil Registration System  
(C) Sample Registration System (D) National Population Census
  
2. Which of the following are major sources for household conditions and amenities at national level in India ?  
(A) SRS and CRS (B) NFHS and Census  
(C) NSS and SRS (D) MRS and CRS
  
3. Which one of the following continuously maintain information on population and related aspects ?  
(A) Demographic Year Book (B) Population Registers  
(C) Vital Records (D) Census
  
4. The reference date/time of 2001 population census is :  
(A) July 1, 2001 (B) Midnight of March 1, 2001  
(C) October 1, 2001 (D) Sunrise of March 1, 2001
  
5. Assertion **(A)** : Crude Death Rates in many developed countries are higher than some of the developing countries.  
Reason **(R)** : It is purely due to difference in age distribution.  
(A) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is the correct explanation of **(A)**  
(B) Both **(A)** and **(R)** are true but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**  
(C) **(A)** is true but **(R)** is false  
(D) **(A)** is false but **(R)** is true

## जनसंख्या अध्ययन

### प्रश्न पत्र—II

**नोट :** इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उजर दीजिए।

1. भारत में घरेलू खर्च के विवरण इस द्वारा एकत्रित किये जाते थे :  
(A) राष्ट्रीय नमूना सर्वेक्षण (B) सिविल पंजीकरण पद्धति  
(C) नमूना पंजीकरण पद्धति (D) राष्ट्रीय जनसंख्या गणना
2. भारत में राष्ट्रीय स्तर पर घरेलू स्थितियों और सुविधाओं को जानने के लिए कौनसा प्रमुख साधन है ?  
(A) एस आर एस और सी आर एस (B) एन एफ एच एस और जन गणना  
(C) एन एस एस और एस आर एस (D) एम आर एस और सी आर एस
3. निम्नलिखित में से जनसंख्या और इससे सम्बद्ध पक्षों की सूचना को सदैव बनाये रखता है ?  
(A) जनांकिक वर्ष पुस्तिका (B) जनसंख्या रजिस्टर  
(C) महज्वपूर्ण रिकार्ड (D) जन गणना
4. जन गणना 2001 का दिनांक/समय क्या है ?  
(A) जुलाई 1, 2001 (B) 1 मार्च, 2001की अर्ध रात्रि  
(C) 1 अक्टूबर, 2001 (D) 1 मार्च, 2001 सूर्योदय
5. अभिकथन (A) : कई विकसित देशों में अशोधित मृत्यु दर विकासशील देशों की अपेक्षा अधिक है।  
तर्क (R) : ऐसा आयु वितरण में भेद के ही कारण है।  
(A) (A) एवं (R) दोनों सही है तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।  
(B) (A) एवं (R) दोनों सही है किन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
(C) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।  
(D) (A) गलत है किन्तु (R) सही है।

6. For computing Infant Mortality Rate, the denominator is :
- (A) Total number of pregnancies in given time period
  - (B) Total number of live births and still births in a given time period
  - (C) Total number of live births in a given time period
  - (D) None of these
7. The fullform of URGD is :
- (A) Universal Random Grading Device Method
  - (B) Universal Rural Growth Difference Method
  - (C) Urban Rural Growth Difference Method
  - (D) Urban Rural Grading Device Method
8. Which one of the following is not matched correctly ?
- (A) ASFR : Total women in each age group is the denominator.
  - (B) NRR : Does consider mortality.
  - (C) GRR : Does consider mortality.
  - (D) ASMFR : Total married women in each age group is the denominator.
9. Assertion **(A)** : Male longevity is lower than female longevity in developed countries.  
Reason **(R)** : Smoking among males is more than females.
- (A) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
  - (B) Both **(A)** and **(R)** are true but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
  - (C) **(A)** is true but **(R)** is false
  - (D) **(A)** is false but **(R)** is true

6. शिशु मृत्यु दर के परिकलन के लिए, हर (भिन्न की नीचे की संख्या) है :
- (A) दिये गये समय में, कुल गर्भवती महिलाओं की संख्या।
- (B) दिये गये समय में, कुल जीवित तथा मृत्यु पैदा हुए बच्चों की संख्या।
- (C) दिये गये समय में, कुल जीवित पैदा हुये बच्चों की संख्या।
- (D) ऊपर का कोई भी नहीं
7. URGD का पूरा नाम क्या है ?
- (A) विश्वस्तरीय रैंडम ग्रेडिंग डीवाइस तरीका
- (B) विश्वस्तरीय ग्रामीण वृद्धि अंतर तरीका
- (C) शहरी-ग्रामीण वृद्धि अंतर तरीका
- (D) शहरी-ग्रामीण ग्रेडिंग डीवाइस तरीका
8. निम्न में से कौनसा जोड़ा सही नहीं बनता है ?
- (A) ए.एस.एफ.आर : प्रत्येक आयु वर्ग के 'हर' (भिन्न में नीचे की संख्या) में कुल औरतें।
- (B) एन. आर. आर : मृत्युता को ध्यान में रखता है
- (C) जी. आर. आर : मृत्युता को ध्यान में रखता है
- (D) ए. एस. एम. एफ. आर : प्रत्येक आयु वर्ग के हर (भिन्न में नीचे की संख्या) में कुल शादी शुदा औरतें।
9. अभिकथन (A) : विकसित देशों में आदमियों की आयु दीर्घता औरतों की अपेक्षा कम है।  
कारण (R) : आदमियों में धूम्रपान औरतों की अपेक्षा ज्यादा है।
- (A) (A) एवं (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (B) (A) एवं (R) दोनों सही हैं किन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (C) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है किन्तु (R) सही है।

10. Assertion (A) : Even after achieving replacement level fertility, population continues to grow.

Reason (R) : This happens basically due to inbuilt population momentum.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

11. Inter censal estimates of population is for getting population :

- (A) Between two consecutive censuses
- (B) After last census
- (C) Before last but on census
- (D) None of the above

12. Assertion (A) : In non-contraceptive population, change in mean age at marriage beyond 20 years would only affect fertility.

Reason (R) : Shortening of reproductive span would decrease fertility.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

13. Which one of the following stages of demographic transition appropriately suits to indicate Kerala's demographic scenario ?

- (A) High stationary stage
- (B) Early expanding stage
- (C) Late expanding stage
- (D) Low stationary stage

10. अभिकथन (A) : प्रजनन की विस्थापन स्तर पर पहुँचने के बाद भी जनसंख्या वृद्धि सतत् होती रहती है।

कारण (R) : यह मूलतः आन्तरिक जनसंख्या संवेग से होता है।

(A) (A) एवं (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।

(B) (A) एवं (R) दोनों सही हैं किन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।

(C) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।

(D) (A) गलत है किन्तु (R) सही है।

11. जनसंख्या का इण्टरसेंसल अनुमान का मतलब है।

(A) दो लगातार जनगणनाओं के दौरान

(B) आखिरी जनगणना के बाद

(C) गत जनगणना के पहले की जनगणना से पहले

(D) ऊपर का कोई भी नहीं

12. अभिकथन (A) : गर्भनिरोधक की अनुपस्थिति में, औसत शादी की उम्र बीस साल के ऊपर होने पर ही, प्रजनन पर प्रभाव पड़ता है।

कारण (R) : प्रजनन स्पैन में कमी प्रजनन (फर्टिलिटी) को घटाती हैं।

(A) (A) एवं (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।

(B) (A) एवं (R) दोनों सही हैं किन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।

(C) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।

(D) (A) गलत है किन्तु (R) सही है।

13. निम्न में से, जनांकिकीय संक्रमण सिद्धान्त का कौन सा स्टेज केरला की स्थिति सही ढंग से दर्शाता है ?

(A) उच्च स्थायी स्टेज

(B) जल्दी विस्तार स्टेज

(C) लेट विस्तार स्टेज

(D) निम्न स्थायी स्टेज

14. Assertion **(A)** : Fertility in Bihar, Madhya Pradesh and Uttar Pradesh is still high.  
Reason **(R)** : Child survival is high in all these states.
- (A) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is the correct explanation of **(A)**  
(B) Both **(A)** and **(R)** are true but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**  
(C) **(A)** is true but **(R)** is false  
(D) **(A)** is false but **(R)** is true
15. The latest most reliable estimate of HIV/AIDS cases in India is around :
- (A) 2.5 millions (B) 3.5 millions (C) 5.5 millions (D) 4.5 millions
16. Among the larger states, female age at marriage is the highest in :
- (A) Maharashtra (B) Tamil Nadu (C) Punjab (D) Kerala
17. Which of the following groups of states have the high prevalence of HIV/AIDS ?
- (A) Uttar Pradesh, Bihar and Madhya Pradesh  
(B) Rajasthan, Maharashtra and Punjab  
(C) Maharashtra, Tamil Nadu and Andhra Pradesh  
(D) Jarkhand, Chhatisgarh and Uttaranchal
18. For India, we generally use one of the following Model Life Tables :
- (A) Coale - Demeny Model (B) Latin American Pattern  
(C) South Asian Pattern (D) Chilean Pattern
19. Assertion **(A)** : Females outnumbered males in Kerala during the entire 20th century.  
Reason **(R)** : Females enjoy equal status on par with men in Kerala.
- (A) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is the correct explanation of **(A)**  
(B) Both **(A)** and **(R)** are true but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**  
(C) **(A)** is true but **(R)** is false  
(D) **(A)** is false but **(R)** is true

14. अभिकथन (A) : बिहार, मध्य प्रदेश और उज्जर प्रदेश में प्रजनन अब भी अधिक है।  
कारण (R) : इन सभी राज्यों में बाल-अनुजीवन ऊँचा है।
- (A) (A) एवं (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।  
(B) (A) एवं (R) दोनों सही हैं किन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
(C) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।  
(D) (A) गलत है किन्तु (R) सही है।
15. भारत में HIV/AIDS की सबसे सही लेटेस्ट संख्या है ?
- (A) 2.5 मीलियन (B) 3.5 मीलियन (C) 5.5 मीलियन (D) 4.5 मीलियन
16. बड़े राज्यों में, औरतों की शादी की उम्र किस राज्य में सबसे ज्यादा है।
- (A) महाराष्ट्र (B) तमिल नाडु (C) पंजाब (D) केरला
17. निम्न राज्यों के किस राज्य समूह में HIV/AIDS व्यापकता उच्च है ?
- (A) उज्जर प्रदेश, बिहार एवं मध्य प्रदेश (B) राजस्थान, महाराष्ट्र एवं पंजाब  
(C) महाराष्ट्र, तमिल नाडु एवं आन्ध्र प्रदेश (D) झारखंड, छत्तीसगढ़ एवं उज्जरांचल
18. भारत के लिए, हम प्रायः निम्न लिखे किसी एक माडल जीवन सारणी का प्रयोग करते हैं :
- (A) कोल-डेमनी माडल (B) लैटिन अमेरिकन पैटर्न  
(C) दक्षिणी एशियन पैटर्न (D) चिलियन पैटर्न
19. अभिकथन (A) : बीसवीं शताब्दी के दौरान, केरला में औरतों, आदमियों से हमेशा ज्यादा रही है।  
कारण (R) : केरला में, औरतों का दर्जा (स्टेटस) आदमियों के स्टेटस के बराबर रहा है।
- (A) (A) एवं (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।  
(B) (A) एवं (R) दोनों सही हैं किन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
(C) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।  
(D) (A) गलत है किन्तु (R) सही है।

20. Select one of the following group of countries arranged according to descending order of their population :
- (A) China, India, Brazil, Pakistan                      (B) China, India, U.S.A, Indonesia  
 (C) China, India, Nigeria, Bangladesh                (D) China, India, U.S.A, U.K
21. Which one of the following major states of India has recorded the highest density during 2001 census.
- (A) Kerala      (B) West Bengal      (C) Uttar Pradesh                      (D) Bihar
22. The most densely populated states of India in their descending order during 2001 census ?
- (A) West Bengal, Bihar, Kerala and Uttar Pradesh  
 (B) Kerala, West Bengal, Bihar and Uttar Pradesh  
 (C) Uttar Pradesh, Bihar, West Bengal and Kerala  
 (D) Bihar, West Bengal, Kerala and Uttar Pradesh
23. Based on the census of India, 2001, which one of the following combinations is in the correct ascending order according to literacy rate ?
- (A) Andhra Pradesh, Bihar, Rajasthan and Uttar Pradesh  
 (B) Rajasthan, Bihar, Uttar Pradesh and Andhra Pradesh  
 (C) Bihar, Uttar Pradesh, Rajasthan and Andhra Pradesh  
 (D) Uttar Pradesh, Rajasthan, Madhya Pradesh and Bihar
24. Which one of the following factors is the best example for involuntary migration ?
- (A) Employment    (B) Education  
 (C) Marriage    (D) Natural Calamity
25. Which one of the following is the migration as per the definition of current place of usual residence ?
- (A) Change of place of residence from current place to another place  
 (B) Change of place of residence within the same locality  
 (C) Change of place of residence within the same street  
 (D) Change of place of residence within the same building

20. विश्व में, जनसंख्या के आधार पर घटते क्रम में, सबसे ज्यादा आबादी वाले देश समूह का चयन कीजिए :
- (A) चीन, भारत, ब्राजील, पाकिस्तान (B) चीन, भारत, अमेरिका, इन्डोनेशिया  
(C) चीन, भारत, नाइजेरिया, बंगलादेश (D) चीन, भारत, अमेरिका, यु.के.
21. निम्न में से कौन सा भारतीय राज्य जनगणना 2001 के अनुसार सबसे ज्यादा घनत्व वाला राज्य है?
- (A) केरला (B) पश्चिम बंगाल (C) उज्जर प्रदेश (D) बिहार
22. 2001 जन गणना में भारत के प्रमुख राज्यों जिनमें जनसंख्या की सघनता सबसे अधिक है, अवरोही क्रम से, उसका चयन कीजिए :
- (A) पश्चिमी बंगाल, बिहार, केरला और उज्जर प्रदेश  
(B) केरला, पश्चिमी बंगाल, बिहार और उज्जर प्रदेश  
(C) उज्जर प्रदेश, बिहार, पश्चिमी बंगाल और केरला  
(D) बिहार, पश्चिमी बंगाल, केरला और उज्जर प्रदेश
23. जन गणना, 2001, के आधार पर निम्नलिखित में से कौन सा समुच्चय आरोही क्रम साक्षरता दर के अनुसार सही है?
- (A) आंध्र प्रदेश, बिहार, राजस्थान और उज्जर प्रदेश  
(B) राजस्थान, बिहार, उज्जर प्रदेश और आंध्र प्रदेश  
(C) बिहार, उज्जर प्रदेश, राजस्थान और आंध्र प्रदेश  
(D) उज्जर प्रदेश, राजस्थान, मध्य प्रदेश और बिहार
24. निम्नलिखित में से अनिश्चित प्रवास का कौन सा सर्वोच्च उदाहरण है?
- (A) रोजगार (B) शिक्षा (C) विवाह (D) प्राकृतिक आपदाएं
25. 'मौजूदा सामान्य निवास का स्थान' की परिभाषा के अनुसार निम्नलिखित में से कौनसा प्रवास कहलायेगा ?
- (A) मौजूदा मोहल्ले से दूसरे मोहल्ले में निवास के स्थान में परिवर्तन  
(B) उसी मोहल्ले में निवास के स्थान में परिवर्तन  
(C) उसी गली में निवास के स्थान में परिवर्तन  
(D) उसी भवन में निवास के स्थान में परिवर्तन

26. The Census of India recognised how many size classes of towns ?
- (A) Five                      (B) Six                      (C) Three                      (D) Four
27. **Assertion (A)** : Urbanization in India has taken shape into metropolitanisation.
- Reason (R)** : The first fifteen large cities in India accommodate about one-third of its urban population
- (A) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
- (B) Both **(A)** and **(R)** are true but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
- (C) **(A)** is true but **(R)** is false
- (D) **(A)** is false but **(R)** is true
28. Which one of the following major states of India has the lowest percent of urban population according to 2001 census ?
- (A) Kerala                      (B) Assam                      (C) Bihar                      (D) Orissa
29. Which of the following Indian group of States have the highest percent of urban population according to 2001 census in their descending order :
- (A) Tamil Nadu, Maharashtra, Gujarat and Karnataka
- (B) Maharashtra, Gujarat, Tamil Nadu and Karnataka
- (C) Maharashtra, Tamil Nadu, Gujarat and Karnataka
- (D) Tamil Nadu, Gujarat, Karnataka and Maharashtra
30. According to Liebenstein, which one of the following utilities of children doesn't undergo change with rise in per capita income :
- (A) Consumption utility                      (B) Productive utility
- (C) Old age security utility                      (D) No change will take place

26. भारत की जनगणना नें कस्बों की कितनी आकार श्रेणियों को मान्यता दी है।  
 (A) पाँच (B) छः (C) तीन (D) चार
27. अभिकथन (A) : भारत के शहरीकरण ने महानगरीकरण का आकार धारण कर लिया है।  
 कारण (R) : भारत की प्रथम पंद्रह बड़े नगरों में कुल शहरी जनसंख्या का एक-तिहाई हिस्सा बसा हुआ है।  
 (A) (A) एवं (R) दोनों सही है तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।  
 (B) (A) एवं (R) दोनों सही है किन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
 (C) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।  
 (D) (A) गलत है किन्तु (R) सही है।
28. 2001 की जनगणना के अनुसार निम्नलिखित में से कौनसा राज्य है जिसमें शहरी जनसंख्या की दर सबसे कम है ?  
 (A) केरल (B) आसाम (C) बिहार (D) उड़ीसा
29. 2001 की जनगणना के अनुसार भारत के किस राज्य समूह में, अवरोही क्रम से, शहरी जनसंख्या सबसे अधिक है ?  
 (A) तमिल नाडु, महाराष्ट्र, गुजरात और कर्नाटक  
 (B) महाराष्ट्र, गुजरात, तमिल नाडु और कर्नाटक  
 (C) महाराष्ट्र, तमिल नाडु, गुजरात और कर्नाटक  
 (D) तमिलनाडु, गुजरात, कर्नाटक और महाराष्ट्र
30. लेबिनस्टीन के अनुसार, निम्नलिखित बालकों की उपयोगिताओं में किस में प्रति व्यक्ति आय के बढ़ने से परिवर्जन नहीं आता ?  
 (A) उपभोगता उपयोगिता (B) उत्पादन उपयोगिता  
 (C) बुढ़ापा सुरक्षा उपयोगिता (D) कोई परिवर्जन नहीं आयेगा।

31. This consists of two lists of statements, terms or symbols and the student has to match an item in one list with an item in another :

**List-I**

- (a) Optimum population
- (b) Diet Principle
- (c) Logistic growth of population
- (d) Social Capillarity

**List-II**

- (i) Dumont
- (ii) Pearl and Reed
- (iii) Doubleday
- (iv) Cannon

**Code :**

- |     |            |            |            |            |
|-----|------------|------------|------------|------------|
|     | <b>(a)</b> | <b>(b)</b> | <b>(c)</b> | <b>(d)</b> |
| (A) | (iv)       | (iii)      | (ii)       | (i)        |
| (B) | (iii)      | (i)        | (iv)       | (ii)       |
| (C) | (i)        | (ii)       | (iii)      | (iv)       |
| (D) | (ii)       | (iv)       | (i)        | (iii)      |

32. The hypothesis - "with increasing distance the volume of migration would be decreasing" was first proposed by :

- (A) Peterson                      (B) Lee                      (C) Ravenstein                      (D) Zipf

33. Which one of the following had stated the "total surviving children" as the principle dependent variable in studying fertility behaviour ?

- (A) Liebenstein                      (B) Easterlin                      (C) Becker                      (D) Caldwell

34. Physical quality of life index includes :

- (i) Infant mortality rate
- (ii) Expectation of life at birth
- (iii) Per capita GNP
- (iv) Literacy

**Codes :**

- (A) (i), (ii), (iv)                      (B) (i), (ii), (iii)                      (C) (ii), (iii), (iv)                      (D) (i), (iii), (iv)

31. यहां दो सूचियां दी जा रही हैं जिनमें शब्द और प्रतीक हैं, उनका (सूची I का सूची II से) मिलान कीजिए।

**सूची I**

**सूची II**

- |   |                  |
|---|------------------|
| (a) युक्ततम जनसंख्या                    | (i) ड्यूमोंट     |
| (b) भोजन सिद्धान्त                      | (ii) पर्ल और रीड |
| (c) लौजिस्टिक जनसंख्या वृद्धि दर        | (iii) डबलडे      |
| (d) सामाजिक केशिकात्व (सोशल कैपिलैरिटी) | (iv) कैनन        |

**कोड :**

- |           |       |       |       |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)   |
| (A) (iv)  | (iii) | (ii)  | (i)   |
| (B) (iii) | (i)   | (iv)  | (ii)  |
| (C) (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |
| (D) (ii)  | (iv)  | (i)   | (iii) |

32. 'दूरी बढ़ने से प्रवास की गिनती में कमी आती है' इस का प्रतिपादन सर्वप्रथम किसने किया ?

- (A) पीटरसन (B) ली (C) रेवेनस्टीन (D) ज़िफ

33. निम्नलिखित में से किसने 'कुल जीवित बच्चों' को मुख्य निर्भर सूचक मान कर प्रजनन व्यवहार का अध्ययन किया ?

- (A) लिज़नस्टीन (B) ईस्टरलिन (C) बैकर (D) काल्डवेल

34. जीवन में शारीरिक गुणवत्ता सूचक में शामिल है :

- (i) बाल मृत्यु दर  
(ii) जन्म के समय जीवित रहने की अपेक्षित आयु  
(iii) प्रति व्यक्त आय  
(iv) साक्षरता

**कोड :**

- (A) (i), (ii), (iv) (B) (i), (ii), (iii) (C) (ii), (iii), (iv) (D) (i), (iii), (iv)

35. Choose the correct sequence of major states according to their gender health index in descending order :

- (A) Kerala, Maharashtra, Himachal Pradesh and Punjab
- (B) Himachal Pradesh, Kerala, Maharashtra and Punjab
- (C) Maharashtra, Punjab, Kerala and Himachal Pradesh
- (D) Kerala, Maharashtra, Punjab and Himachal Pradesh

36. **Assertion (A)** : Development is the best contraceptive.

**Reason (R)** : Industrial development leads to environmental degradation.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

37. **Assertion (A)** : Food Production is on the increase in India.

**Reason (R)** : Nutritional status of the Population is decreasing in India.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

38. **Assertion (A)** : Land under forest is declining.

**Reason (R)** : Incidence of natural calamities is on the increase.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

35. निम्नलिखित अनुक्रमों से सही क्रम का चयन कीजिए, जिसमें राज्यों के समूह को उनके लैंगिक स्वास्थ्य सूचक, अवरोही क्रम से, के अनुसार दर्शाया गया है।

- (A) केरल, महाराष्ट्र, हिमाचल प्रदेश और पंजाब      (B) हिमाचल प्रदेश, केरल, महाराष्ट्र और पंजाब  
(C) महाराष्ट्र, पंजाब, केरल और हिमाचल प्रदेश      (D) केरल, महाराष्ट्र, पंजाब और हिमाचल प्रदेश

36. अभिकथन (A) : विकास सर्वोत्तम गर्भ निरोधक है।

कारण (R) : औद्योगिक विकास से पर्यावरण का ह्रास होता है।

- (A) (A) एवं (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।  
(B) (A) एवं (R) दोनों सही हैं किन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
(C) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।  
(D) (A) गलत है किन्तु (R) सही है।

37. अभिकथन (A) : भारत में खाद्य उत्पादन बढ़ रहा है।

कारण (R) : भारत की जनसंख्या द्वारा खाये जाने वाले भोजन की पौष्टिकता के स्तर में कमी आ रही है।

- (A) (A) एवं (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।  
(B) (A) एवं (R) दोनों सही हैं किन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
(C) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।  
(D) (A) गलत है किन्तु (R) सही है।

38. अभिकथन (A) : वनों के अधीन जमीन घटती जा रही है।

कारण (R) : प्राकृतिक आपदाओं की घटनाओं में वृद्धि हो रही है।

- (A) (A) एवं (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।  
(B) (A) एवं (R) दोनों सही हैं किन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
(C) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।  
(D) (A) गलत है किन्तु (R) सही है।

39. **Assertion (A)** : Water is nature's free gift.  
**Reason (R)** : People are buying drinking water.
- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)  
(B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)  
(C) (A) is true but (R) is false  
(D) (A) is false but (R) is true
40. Which one of the following statements is correct ?
- (A) Legal age at marriage for girls is 18 years and nothing is mentioned about age at marriage for boys.  
(B) Legal age at marriage for boys is 21 years and nothing is mentioned about age at marriage for girls.  
(C) Legal age at marriage for boys and girls is 21 years.  
(D) Legal age at marriage for boys is 21 years and for girls it is 18 years.
41. The PNDT act was enacted to stop :
- (A) Legal Abortion  
(B) Sex selective Abortion  
(C) Abortion care to unwed mother  
(D) Abortion care to rape victims
42. In which one of the following States, a person can not contest local Government elections if he/she has more than two children ?
- (A) Tamil Nadu                      (B) Kerala  
(C) Manipur                          (D) Rajasthan
43. Family welfare programme in India was renamed as reproductive and child health programme in the year :
- (A) 1994 AD              (B) 1996 AD              (C) 1999 AD              (D) 2001 AD

39. अभिकथन (A) : जल प्रकृति का निशुल्क उपहार है।  
कारण (R) : लोग पेयजल क्रय कर रहे हैं।
- (A) (A) एवं (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।  
(B) (A) एवं (R) दोनों सही हैं किन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
(C) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।  
(D) (A) गलत है किन्तु (R) सही है।
40. निम्नलिखित में से कौनसा कथन सही है ?
- (A) लड़कियों को कानूनी विवाह की आयु 18 वर्ष है मगर लड़कों की विवाह आयु का विवरण नहीं है।  
(B) लड़कों और लड़कियों के विवाह की कानूनी आयु 21 वर्ष है, और लड़कियों की विवाह की आयु के बारे में विवरण नहीं है।  
(C) लड़कों और लड़कियों के कानूनी विवाह की आयु 21 वर्ष है।  
(D) लड़कों के विवाह की कानूनी आयु 21 वर्ष है और लड़कियों के विवाह की आयु 18 वर्ष है।
41. पी. एन. डी. टी अधिनियम इस को बंद करने के लिए पारित किया गया।
- (A) वैध गर्भपात  
(B) लिंग अपेक्षित गर्भपात  
(C) गर्भपात केयर (देखभाल) और अविवाहित माँ  
(D) बलात्कार पीड़ित महिलाओं के लिए गर्भपात केयर (देखभाल)
42. निम्न में से किस राज्य में व्यक्ति स्थानीय सरकारी चुनाव में भाग नहीं ले सकता अगर उसको दो से ज्यादा बच्चे हैं।
- (A) तमिल नाडु (B) केरला (C) मनिपुर (D) राजस्थान
43. भारत में, परिवार कल्याण कार्यक्रम का नाम बदलकर प्रजनन व शिशु स्वास्थ्य कार्यक्रम किस साल में रखा गया ?
- (A) 1994 AD (B) 1996 AD (C) 1999 AD (D) 2001 AD

44. Which one of the following is the most popular method of contraception in India ?  
(A) Condom (B) Vasectomy (C) Tubectomy (D) IUD
45. National Rural Health Mission incorporates one of the following as determinants of health.  
(A) Nutrition, Improved drinking water and Sanitation  
(B) Rural transport, Employment guarantee and care of aged  
(C) Irrigation, Employment for girls and girls' education  
(D) Care of aged, Minimum needs programme and electrification.

*Read the following paragraph carefully and answer the questions no. 46 to 50 :*

In thinking about how to manage migration, it is important to remember that most migration is analogous to water dripping, not to flooding and this "drip migration" is most affected by economic growth and peace. Policies that promote trade, investment, aid and respect for human rights do not eliminate the need for border controls immediately, but they do keep countries on the path toward sustained reductions in migration pressure.

Emigration and immigration countries face two major uncertainties about migration. In the industrialized countries, no one knows whether the immigrants arriving today will be well-integrated fellow citizens or members of an unassimilated underclass tomorrow. "In the emigration countries, there is uncertainty about what can replace the safety valve of migration. And, the \$ 65 billion that migrants send home each year is more than these countries receive in foreign aid.

46. According to the author, most migration is analogous to :  
(A) Showers of water  
(B) Flooding of water  
(C) Drip water  
(D) Normal flow of water
47. Drip migration is most affected by :  
(A) Peace  
(B) Economic growth  
(C) Peace and Economic growth  
(D) Peace, Economic growth and Stable government
48. Major uncertainty about migration to industrialized countries is :  
(A) Assimilation with natives  
(B) Work culture  
(C) Character  
(D) Work culture and character

44. निम्न में से, कौन सा एक गर्भनिरोधक तरीका सबसे ज्यादा प्रसिद्ध है ?
- (A) कण्डोम (B) वासेक्टमी (नसबंदी)  
(C) ट्युबेक्टमी (नलबंदी) (D) आई. यु. डी
45. राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन, निम्न में से किसी एक को “स्वास्थ्य का निर्धारक” के रूप में लिया है।
- (A) पौष्टिकता, बेहतर पीने का पानी एवं स्वच्छता  
(B) ग्रामीण यातायात, रोजगार गारण्टी एवं वृद्धों का केयर  
(C) सिंचाई, लड़कियों के लिए रोजगार, एवं लड़कियों की शिक्षा  
(D) वृद्धों का केयर, अल्पतम आवश्यकता कार्यक्रम एवं बिजलीकरण

**निम्नलिखित लेखांश को ध्यान से पढ़िए और पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (46 to 50) :**

प्रवास के प्रबन्ध के बारे में सोचते हुए, यह स्मरण रखना आवश्यक है कि अधिकतर प्रवास बाढ़ नहीं पानी के रसने के सदृश है। और यह पानी चूने सदृश प्रवास आर्थिक विकास और शान्ति से अत्यधिक प्रभावित होता है। व्यापार निवेश, सहायता, और मानवीय अधिकारों को बढ़ावा देने वाली नीतियाँ तुरन्त सीमा नियन्त्रण की माँग को समाप्त नहीं करती। मगर इससे देशों को प्रवास में सतत कमी लाने में सहायता मिलती है।

उत्प्रवास और अप्रवासन देशों को प्रवास सञ्बन्धी दो अनिश्चितताओं का सामना करना पड़ता है। औद्योगिक देशों में, किसी को यह पता नहीं होता कि पहुंचने वाले ज़्यादा उस देश के एकीकृत, साथी नागरिक होंगे अथवा वे कल असञ्मिलित उप-श्रेणी वर्ग के सदस्य होंगे। उत्प्रवासी देशों को यह अनिश्चितता रहती है कि प्रवास के सेज्टी वाल्व का भरपाई कैसे की जाये। और इन देशों के लिए 65 बिलियन डालर जो ये प्रवासी हर वर्ष घर भेजते हैं वह विदेशों से प्राप्त सहायता से कहाँ अधिक है।

46. लेखक के अनुसार प्रवास इसके सदृश है।
- (A) पानी की बौछार (B) बाढ़  
(C) पानी का चूना (D) पानी का सामान्य प्रवाह
47. पानी चूने सदृश प्रवास इन में से किस द्वारा सबसे अधिक प्रभावित होता है ?
- (A) शान्ति (B) आर्थिक विकास  
(C) शान्ति और आर्थिक विकास (D) शान्ति, आर्थिक विकास और स्थायी सरकार
48. औद्योगिक देशों में प्रवास सञ्बन्धी प्रमुख अनिश्चितता कौन सी है ?
- (A) देशीय नागरिकों से आत्मीकरण (B) कार्य संस्कृति (वर्क कल्चर)  
(C) आचरण (D) कार्य संस्कृति और आचरण

49. The crucial implication of migration for emigrant countries is :
- (A) Deficit of labour
  - (B) Difficulty to replace out migrants
  - (C) Reduction in pressure on available resources
  - (D) High remittances of migrants
50. The tone of the passage can best be described as :
- (A) Analytical and optimistic
  - (B) Descriptive and inconclusive
  - (C) Biased and unprofessional
  - (D) Critical and discouraging

- o O o -

49. उत्प्रवासी देशों के लिए यह गज्भीर उलझन हैं।

- (A) श्रम की कमी। (B) प्रवासियों की भरपाई करने में कठिनता।  
(C) उपलब्ध साधनों के दबाव का कम होना। (D) प्रवासियों द्वारा धन का धड़ाधड भेजा जाना।

50. इस लेखांश की अभिव्यक्ति का वर्णन इस तरह किया जा सकता है।

- (A) विश्लेषणात्मक और आशावादी (B) विवरणात्मक और अपूर्ण  
(C) पक्षपाती और अव्यावसायी (D) आलोचनात्मक और निराशावादी

- o O o -

**Space For Rough Work**